
REGIONE PIEMONTE BU40S3 07/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 141/2021 - Cl. 1.24.5 DEL 16 SETTEMBRE 2021 
Oggetto: LEGGE REGIONALE 23/2008. DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE AI SEN SI DELL'ART. 36 
QUINQUIES, COMMA 3, LETTERA B) IN SOSTITUZIONE DEL COMPONENTE 
CESSATO. (SS/MD) 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 141/2021 - Cl. 1.24.5

Oggetto: LEGGE REGIONALE 23/2008. DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELL'ART. 36 
QUINQUIES, COMMA 3, LETTERA B) IN SOSTITUZIONE DEL COMPONENTE 
CESSATO. (SS/MD)

L'anno 2021, il giorno 16 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

LEGGE REGIONALE 23/2008. DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELL'ART. 36 QUINQUIES, COMMA 
3, LETTERA B) IN SOSTITUZIONE DEL COMPONENTE CESSATO. (SS/MD)

Visto l’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che disciplina la 
costituzione e le competenze relative agli organi di valutazione della performance;

Visto il comma 3 dell’articolo 36 quinquies della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
(Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale), nel testo risultante a seguito della modifica apportata dal 
comma 1 dell'articolo 95 della legge regionale n. 16 del 2017 (Legge annuale di riordino 
dell'ordinamento regionale. Anno 2017), il quale stabilisce che il Nucleo di Valutazione è 
composto da tre esperti esterni in possesso di comprovata esperienza di management, di 
valutazione della performance, di gestione, organizzazione e valutazione del personale e 
di controllo di gestione e che i componenti sono nominati dalla Giunta regionale su 
designazione: uno della Giunta regionale (lettera a), uno dell'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale (lettera b) e uno, con funzioni di Presidente, d'intesa tra la Giunta 
regionale e l'Ufficio di Presidenza (lettera c);

Tenuto conto dell’intesa con la Giunta regionale espressa con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale 11 febbraio 2016 n. 15 sul testo del provvedimento 
organizzativo volto a istituire e disciplinare il funzionamento dell’allora Organismo 
indipendente di valutazione, oggi denominato Nucleo di Valutazione a seguito delle 
modifiche apportate dalla legge regionale n. 16/2017;

Preso atto dell’intesa con la Giunta regionale espressa con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale 5 dicembre 2017, n. 231 sulla modifica dell’articolo 32 
del provvedimento organizzativo approvato con D.G.R. 30 dicembre 2009, n. 75-13015, 
resasi necessaria al fine di adeguare il citato provvedimento organizzativo alle modifiche 
legislative sopra ricordate;

Rilevato:

- che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 maggio 2021, n. 90, si è proceduto 
a designare il dott. Lorenzo Sola quale esperto esterno con funzioni di componente del 
Nucleo di Valutazione e si è espressa intesa sulla proposta del nominativo della signora 



Loredana Segreto, quale componente con funzioni di Presidente del Nucleo di Valutazione 
della Regione Piemonte; 
- che con la deliberazione della Giunta regionale del 28 maggio 2021, n. 8-3290, si è 
proceduto a nominare quali componenti del Nucleo di Valutazione della Giunta regionale 
per il triennio 2021-2024 la dottoressa Loredana Segreto in qualità di esperto esterno con 
funzioni di Presidente su designazione d’intesa tra la Giunta regionale e l’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale, l’avvocato Fabrizio Borasio in qualità di esperto 
esterno su designazione della Giunta regionale e il dottor Lorenzo Sola in qualità di 
esperto esterno su designazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale; 
- che con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 17 giugno 2021, n. 103, si è 
provveduto a revocare parzialmente la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
90/2021 nella parte in cui si provvedeva alla designazione del dottor Lorenzo Sola quale 
componente del Nucleo di Valutazione; 
- che con deliberazione del 23 giugno 2021, n. 25-3453, la Giunta regionale ha modificato 
parzialmente la precedente D.G.R. del 28 maggio 2021, n. 8-3290, espungendo il dott. 
Lorenzo Sola quale componente del Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte; 
- che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 giugno 2021, n. 113, si è preso 
atto della deliberazione della Giunta regionale del 28/6/2021, n. 3-3464  che autorizza il 
Nucleo di Valutazione come attualmente composto, nominato con D.G.R. del 28 maggio 
2021, n. 8-3290, come modificata con D.G.R. del 23 giugno 2021, n. 25-3453, ad esercitare 
pienamente le proprie funzioni in ordine alla istruttoria e alle attestazioni inerenti 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 maggio 2021 connessi alla 
trasparenza amministrativa;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’8 luglio 2021, n. 121  con la quale si è 
disposto di procedere all'avvio della procedura per una nuova designazione, da parte 
dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, dell'esperto esterno con funzioni di 
componente del Nucleo di Valutazione in sostituzione del dott. Sola, è stato approvato 
l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico ed è stato  disposto che l’incarico di 
esperto esterno con funzioni di componente avrà la stessa durata del Nucleo di 
Valutazione già nominato con D.G.R. del 28 maggio 2021, n. 8-3290;

Preso atto che a seguito di tale avviso sono pervenute undici candidature, conservate agli 
atti dell’amministrazione, e che dall'istruttoria svolta dai competenti uffici del Consiglio 
regionale sette dei candidati sono risultati idonei;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla designazione di un componente del Nucleo 
di Valutazione della Regione Piemonte ai sensi dell'articolo 36 quinquies, comma 3, lettera 
b) della legge regionale 23/2008 in sostituzione del dott. Lorenzo Sola, ad integrazione 
del collegio già nominato con deliberazione della Giunta regionale del 28 maggio 2021, n. 
8-3290, come modificata dalla successiva deliberazione della Giunta regionale del 23 
giugno 2021, n. 25-3453, sopra richiamate, dando atto che l’incarico di esperto esterno 
con funzioni di componente avrà la stessa durata del Nucleo di Valutazione già nominato 
con i provvedimenti della Giunta regionale citati;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti (voti cinque, resi nelle forme di legge) 

D E L I B E R A

1. di designare, quale componente del Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte ai 
sensi dell'articolo 36 quinquies, comma 3, lettera b) della legge regionale 23/2008, il dott. 
Lorenzo Papa in sostituzione del dott. Lorenzo Sola, ad integrazione del collegio già 
nominato con deliberazione della Giunta regionale del 28 maggio 2021, n. 8-3290, come 
modificata dalla successiva deliberazione della Giunta regionale del 23 giugno 2021, n. 
25-3453, sopra richiamate, ai fini della successiva nomina da parte della Giunta regionale;

2. di disporre che l’incarico di esperto esterno con funzioni di componente del dott. 
Lorenzo Papa avrà la stessa durata del Nucleo di Valutazione già nominato con 



deliberazione della Giunta regionale del 28 maggio 2021, n. 8-3290, come modificata dalla 
successiva deliberazione della Giunta regionale del 23 giugno 2021, n. 25-3453.


